平成 31年 2月 5日

関係各位

公益財団法人日本体操協会
トランポリン委員会委員長	 福井	 卓也

ジュニア競技部部長	 	 三宅	 泉

第５回全日本トランポリン競技ジュニア選手権大会に関する

ご案内とお願い

拝啓
日頃よりジュニアトランポリン競技の普及発展、並びに大会運営にご理解とご協力

を賜り感謝を申し上げます。
当大会を開催するに当たり、ジュニア競技部で慎重に協議を幾度となく重ねて参りまし

た。
つきましは、下記のとおりご案内を申し上げますとともに、皆様方には何卒ご理解と
ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

■開催日程：２０１９年７月２５日（木）～２８日（日）

■会	 	 場：福岡県	 北九州市立総合体育館
	 	 	 	 	 	 北九州市八幡東区八王寺町 4-1	 	 093-652-4001

■競技方法
１）日本体操協会HPにて掲載しております通り、予選会は行わず昨年同様の
従来通りの方法で開催いたします。
＜予選＞規定演技、自由演技
＜決勝＞自由演技

	 	 ２）第５回大会の変更点

従来の「第１演技」を第５回大会は「規定演技」とします。（１０種目指定）
※ 規定演技の選定に関しては、昨大会まで採用してきた要求種目を考慮しつつ
演技構成を決定させていただきました。

	 	 ＜１０才以下：規定演技種目＞
	 	 	 No	 	 種	 目	 	 	 	 	 	 	    (姿勢)

１．フロントドロップ
	 	 	 ２．スタンド
	 	 	 ３．ハーフピルエット
	 	 	 ４．フルピルエット
	 	 	 ５．ストラドルジャンプ
	 	 	 ６．ストレイトバック	 	 	 	 ／（ストレイト）
	 	 	 ７．タックジャンプ
	 	 	 ８．タックバック	 	 	 	 	 	 〇（タック）
	 	 	 ９．パイクジャンプ
	 	 	 10．パイクフロント（前宙）	 ＜（パイク）

＜１１・１２才：規定演技種目＞

	 	   １．３／４	 バック	 	 	 	 	 ／
	 	 	 ２．スタンド
	 	 	 ３．ハーフピルエット
	 	 	 ４．フルピルエット
	 	 	 ５．タックジャンプ
	 	 	 ６．バラニー	 	 	 	 	 	 	 	 ／
	 	 	 ７．パイクバック	 	 	 	 	 	 ＜
	 	 	 ８．ストラドルジャンプ
	 	 	 ９．３／４	 フロント	 	 	 	 ／
	 	 	 10．バラニーボールアウト	 	 〇

＜１３-１５才：規定演技種目＞
１．３／４	 バック	 	 	 	 	 ／

	 	 ２．コディー	 	 	 	 	 	 	 	 〇
	 	 ３．ハーフピルエット
	 	 ４．フルピルエット
	 	 ５．タックジャンプ
	 	 ６．バラニー	 	 	 	 	 	 	 	 〇
	 	 ７．パイクバック	 	 	 	 	 	 ＜
	 	 ８．ストラドルジャンプ
	 	 ９．３／４	 フロント	 	 	 	 ／
	 	 10．バラニーボールアウト	 	 ／

２．審判員帯同について御願い
１）第４回大会までは従来方式の帯同審判制度を採用していましたが、第５回大会は、

参加クラブ２チームペアで最低１名の審判員の帯同を必須とさせて頂きます。
	 	   	 審判資格は、日本体操協会認定２種以上とさせて頂きます。

審判派遣について、お困りの場合は、ジュニア競技部までご相談ください。

審判についての情報提供、確保を各団体にかわり行います。

※経緯と背景
	 ①第２回大会以降は帯同審員の激減に伴い、本部で審判を招聘しております

が、何分にもぎりぎりのジャッジ体制は元より、大会運営コスト面にも影響

を及ぼしています。
	 ②昨年の第４回大会の帯同審判員数は実質７名のみで、回を重ねるに連れ確

実に減少しています。このままでは大会自体そのものが、成立しなくなるの

ではと危惧をしています。
③昨年は全国から９０を数えるクラブのエントリーを頂きました。
	 第５回の帯同審判員について皆様からご賛同をいただければ、審判員数は

４５名の審判員が集うことになります。
④４５名の審判員がご参集いただければ、今までのような長時間審判業務等

も緩和されると思います。また、審判員の先生方には審判をはじめ、記録サ

ポートやスポッターなどの大会運営を全面的にサポートしていただければ、

これ幸いと存じます。
⑤TRA審判員リストに関しての情報は、当協会 HPをご参照頂ければと思い
ます。併せてクラブ間の連絡と連携を伏してお願い申し上げます。

上記、どうぞご理解を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。

３．２０２０年第６回大会（福島）以降について
	 	 	 予選方法を当ジュニア競技部内において検討中でございます。
	 	 	 	 本件に関しても、引き続き誠意協議を重ね進め、決まり次第改めてご案内したいと

思います。

４．第５回大会の開催要項発表について
	 	 	 ２０１９年５月下旬を目処にWebにて掲載予定となります。

＊お問合せ・ご相談：メールにてお願いいたします。

お返事までに数日頂く場合がございます。予めご了承ください。

・お問合せ用メールアドレス	 ：	 juniortrampoline@yahoo.co.jp

	 結びながら、第５回大会の開催は関係各位、皆様方のご協力と温かいご支援ご賛同の元に

成立するものと確信しています。
トランポリン委員会ジュニア競技部一同より、重ねてご理解を賜りますようお願い申し

上げるとともにご案内とお知らせとさせて頂きます。

以上